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1. ÚVOD

Bakalářská práce má úzkou návaznost na trend posledních let, kterým je zvyšující se

poptávka po balených nealkoholických nápojích. Konečný zákazník se v současné době

nespokojí pouze s vodou z vodovodního řádu a požaduje stále větší komfort ve výběru

nápojů. V České republice se ročně spotřebuje více než 250 litrů balených nealkoholických

nápojů na jednoho obyvatele. Celková spotřeba tak přesahuje 2,5 miliardy litrů za rok,

přičemž dále meziročně stoupá v průměru o 4 %.

Navzdory skutečnosti, že spotřeba nealkoholických nápojů roste, průměrné výdaje

konečných spotřebitelů na jeden litr nápoje klesají. Spotřebitelé si tedy při nákupu vybírají

levnější varianty nealkoholických nápojů. Tyto produkty však ve většině případů obsahují

značné množství přidaných konzervantů a barviv, které mohou být pro lidský organismus

škodlivé.

Výrobci nealkoholických nápojů se na současném trhu potýkají s několika překážkami.

Na základě rostoucích toků zboží jsou totiž kladeny stále větší nároky na zásobování

jednotlivých míst prodeje přesným množstvím zboží v přesný čas a za vynaložení

minimálních nákladů. Pro výrobce je tak stále větším problémem udržet cenu a kvalitu

výrobků na atraktivní úrovni pro konečné spotřebitele, zároveň vyhovět požadavkům

velkoodběratelů a zachovat pro podnik alespoň existenčně minimální míru výnosů.

Nově vstupující výrobce pak limitují vysoké pořizovací náklady na vlastní produkční

zařízení. Dalším kritickým faktorem je přítomnost konkurenčně velmi silných výrobců

v odvětví. Zavedení nové značky a získání jakékoliv výhody v konkurenčním ringu

je pro nové producenty v současné době velice obtížné. Zpravidla je realizováno snížením

ceny produktu a tím pádem i snížením zisku. V mnohých případech to může výrobce,

který byl nucen vynaložit velké množství financí na zavedení výroby, dovést do finančních

problémů a zapříčinit zmaření jeho investičního záměru.

Z těchto důvodu je nutné přesně identifikovat potřebné finanční zdroje, analyzovat

účelnost jejich vynaložení a provést analýzu alternativních možností balení a výroby

nealkoholických nápojů.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. LOGISTIKA

„Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmístění a kontroly materiálních

a lidských zdrojů, vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelů, podpoře výrobní

činnosti a nákupních operacích“ (GROS, 1996).

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků“ (LAMBERT, STOCK, ELLRAM, 2000).

„Logistika je považována za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli“ (SCHULTE, 1994).

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby

a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu,

tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem,

je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem. V historii používali pojem

logistika nejdříve řečtí filozofové, později se vyskytoval v aritmetice a znamená praktické

počítání s čísly“ (DRAHOTSKÝ, ŘEZNÍČEK, 2003).

„Shrneme-li různé definice, lze logistiku charakterizovat jako usměrňování materiálového

a s ním souvisejícího informačního toku od dodavatele surovin přes výrobce až ke konečnému

spotřebiteli s cílem maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů“

(VANĚČEK, 2008).

2.1.2. REVERZNÍ LOGISTIKA

„Hlavní náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění, demontáž

a zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů, nadbytečných zásob

a obalového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové využití, nebo materiálové
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zhodnocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a ekonomicky zajímavý“

(ŠKAPA, 2005).

„Zpětný tok je tvořen jednak odpadem, který může být přetříděn a částečně se vrátit

k dalšímu použití jako druhotná surovina, jednak je tvořen reklamovanými a vrácenými

výrobky nebo výrobky, které již skončily svoji životnost. Další část zpětných toků představují

vratné obaly pro vícenásobné použití. To všechno vytváří nový důležitý logistický subsystém“

(VANĚČEK, 2008).

„Logistické náklady se např. v USA odhadují na 10,7 % tamního HDP. Náklady

připadající na zpětnou logistiku pak činí asi půl procenta. V roce 1999 toto půl procenta

představovalo 35 miliard dolarů v nákladech amerických společností. Z průzkumu

mezi americkými společnostmi rovněž pochází následující údaj: outsourcing činností reverzní

logistiky vedl v některých případech až k 10% úspoře ročních logistických nákladů.

Jinými slovy leží zde potenciál úspory logistických nákladů v rozsahu až 10 % (kde pětina

připadá na úspory práce a zbytek na dopravu a skladování), je-li k dispozici know-how.“

(DELANEY, MEYER, McKEEFRY IN ŠKAPA, 2005).

2.2. LOGISTICKÉ PRVKY

„Logistika je věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků, směřující k nejnižším

nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné

hospodářské podmínky a měnící se trh“ (KORTSCHAK, 1995)

„Jako logistické prvky označujeme části logistického systému, které se na zvolené

rozlišovací úrovni považují za dále nedělitelné a nejsou podrobněji zkoumány z hlediska

vnitřního uspořádání nebo technických detailů“ (VAN ĚČEK, 2008). Rozlišují

se dvě hlavní skupiny logistických prvků, aktivní a pasivní.
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2.2.1. PASIVNÍ PRVKY

S pasivními prvky se manipuluje, jsou přepravovány a skladovány. Tyto logistické

operace jsou výlučně netechnologického charakteru, protože při nich nedochází ke změně

jejich fyzikálních, chemických nebo jiných vlastností materiálu. (VANĚČEK, 2010).

Za pasivní prvky považujeme (VANĚČEK, 2008).:

• Základní a pomocní materiál,

• Nedokončené výrobky,

• Díly pro montáž výrobků,

• Obaly, odpad.

Do pasivních prvků se zařazují též informace, které doprovázejí manipulovaný

nebo dopravovaný materiál (zboží). Aby bylo možné s pasivními prvky lépe manipulovat,

vytvářejí se z nich vhodné manipulační a dopravní jednotky (VANĚČEK, 2008).

Manipulační a přepravní jednotky

Pomocí obalů a přepravních prostředků jsou v logistických řetězcích vytvářeny

manipulační jednotky – zboží nebo soubor zboží tvořící jednotku schopnou manipulace

jako s jedním kusem, aniž by bylo nutno ji dále upravovat. Jde o ruční nebo mechanizovanou

(automatizovanou) manipulaci (ZÁBOJ, 2007).

Manipulační a přepravní jednotky mají nejčastěji podobu lepenkových kartonů.

Jejich zavedení přineslo značné úspory manipulačních nákladů, jsou vícenásobně použitelné.

Pro balení sypkých hmot je používáno papírových nebo umělohmotných pytlů, kapaliny

jsou přepravovány ve vratných, v poslední době nevratných, sudech z kovu nebo plastických

hmot, případně velkoobjemových skleněných obalech, plyny v tlakových nádobách. Obecný

trend směřuje k obalům nevratným plně recyklovatelným (GROS, 1996).

Pouze v malém počtu speciálních případů (např. u neskladných součástí) je účelné

přepravovat nebo skladovat výrobky volně. Zpravidla se doporučuje při vykonávání

hmotných toků (např. přepravování, skladování, připravování a upravování na pracovišti)

používat dopravních pomocných zařízení. Označují se tak pomocná zařízení, která umožňují
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sestavovat (sdružovat, skládat) výrobky do obalových nebo nakládacích jednotek

(SCHULTE, 1994).

Manipulační jednotky lze z hlediska požadavků obchodní logistiky kategorizovat


[…]


OBRÁZEK 18 – ROBOTICKÝ PALETIZÁTOR

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.
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OBRÁZEK 19 – NÍZKOPROFILOVÝ PALETIZÁTOR

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.
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8.1.2. CENOVÁ KALKULACE
OBRÁZEK 20 – KALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE 1A

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.
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OBRÁZEK 21 – KALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE 1B

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

OBRÁZEK 22 – KALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE 2

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

OBRÁZEK 23 – KALKULACE VÝROBNÍ LIN

OBRÁZEK 24 – KALKULACE VÝROBNÍ LIN
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ALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE 3 PALETIZACE A DEPALETIZACE

ZDROJ:

ALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE 4 PŘÍSLUŠENSTVÍ

ZDROJ:

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

OBRÁZEK 25 – KALKULACE VÝROBNÍ LIN

OBRÁZEK 26 – CELKOVÁ KALKULACE VÝR
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ALKULACE VÝROBNÍ LINKY SEKCE PET LAHVE MONTÁŽ A DOPRAVA

ZDROJ:

ELKOVÁ KALKULACE VÝROBNÍ LINKY NA PET LAHVE

ZDROJ:

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.
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8.1.3. SCHÉMA INSTALACE PROVOZU VÝROBNÍ LINKY
OBRÁZEK 27 – SCHÉMA INSTALACE PROVOZU VÝROBNÍ LINKY

ZDROJ: MANEX & CO, A. S.

Pozn.: Číslování odpovídá číslům u položek v cenové kalkulaci.
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8.2. PŘÍLOHA 2 –VÝROBNÍ LINKA TETRA PAK

8.2.1. OBRAZOVÁ DOKUMENTACE
OBRÁZEK 28 – VÝROBNÍ LINKA TETRA PAK – A3/FLEX

ZDROJ: TETRA PAK ČESKÁ REPUBLIKA

OBRÁZEK 29 – FORMY A VELIKOSTI OBALŮ TETRA PAK

ZDROJ: TETRA PAK ČESKÁ REPUBLIKA
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8.3. PŘÍLOHA 3 – DOTAZNÍK

Pozn.: Dotazník je zde vložen v upravené textové kopii z webových stránek, na

kterých probíhalo dotazování. To znamená, že nebylo možné zachovat grafické formátování a

většinu funkcí dostupných pouze v html – tyto byly nahrazeny políčky pro výběr a podtržítky

pro vepsání textu (ve webové verzi dotazníku měli respondenti např. možnost vypsat až pět

vlastních příchutí, mimo výběr z nabízených, při dopsání první se objevilo textové pole pro

další, textová pole pro volné odpovědi se neomezeně rozšiřovala atd.).
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DOTAZNÍK

KONZUMACE NEALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ

Vyplněním tohoto krátkého dotazníku před postoupením k dalšímu kroku objednávky

získáte 1% slevu z celkové hodnoty Vašeho nákupu a zároveň pomůžete při výzkumu

směřujícímu k nižší spotřebitelské ceně, vyšší kvalitě a pružnější nabídce nealkoholických

nápojů.

1. Kupujete ve vaší domácnosti nealkoholické nápoje?

Ano

Ne

2. Jaký druh nápojů upřednostňujete?

Seřaďte od 1 do 6. 1= nejvíce upřednosťnujete, 6= nejméně upřednostňujete

Stolní vody

Perlivé vody bez příchuti

Perlivé vody s příchutí - Limonády

Minerální vody bez příchuti

Minerální vody s příchutí

Přírodní ovocné šťávy - džusy

3. Jaké příchuti preferujete? (vyberte max. 5 příchutí)

Bez příchuti Jahoda Hroznové víno

Pomeranč Mango Tonic

Citron Grep Kiwi

Cola Švestka Třešeň

Malina Hruška Jablko

Jiné – uveďte: _________________ , ______________________ , _________________
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4. Jaké množství nealkoholických nápojů v litrech přibližně měsíčně nakupujete?

______________________________________________

5. Myslíte si, že je současná nabídka nealkoholických nápojů v supermarketech

dostatečná?

Ano

Ne – Co Vám v nabídce chybí? ____________________________________

6. Jaký obal pro nealkoholické nápoje preferujete? (vyberte pouze jeden)

PET lahve

Skleněné lahve

Tetra Pak kartónové obaly

Hliníkové plechovky
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8.4. PŘÍLOHA 4 – POSTMIXOVÉ ZAŘÍZENÍ

OBRÁZEK 30 – POSTMIXOVÉ ZAŘÍZENÍ VYBAVENÉ DÁVKOVAČEM

ZDROJ: SINOP CB, A. S.
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OBRÁZEK 31 – VÝROBNÍK SODOVÉ VODY

ZDROJ: SINOP CB, A. S.

OBRÁZEK 32 – TLAKOVÁ NÁDOBA

PRO SIRUPOVÉ KONCENTRÁTY

ZDROJ: SINOP CB, A. S.
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ZDROJ: SINOP CB, A. S.

OBRÁZEK 33 – SCHÉMA ZAPOJENÍ POSTMIXOVÉHO ZAŘÍZENÍ