Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Martin Novák
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Název bakalářské práce: Analýza obalových technologií pro balení nealkoholických nápojů
Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Filipová
Povolání oponenta: Nákupčí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Popište možný vývoj technologie balení nealkoholických nápojů s ohledem na preference zákazníků.

Otázka 2: Zhodnoťte jednotlivé druhy obalových materiálů dle životnosti a vlivu na životní prostředí.